*Iudei tandem saluabun- tur.*

qui

qui sumus in regione occidentali, considerare pium est, & cum gentibus, à quibus processimus, confessionem facere Centurionis dicentes, & clamantes, *verè hī homo iustus, & filius Dei erat.* A-

*Perfidē longè vtiq; stamus, quoniam locus, in  
pp̄e chri- itum sta- quo operatus est dominus salutem no-  
mus, & stram, distat per multa terrarum spa-  
pius per tia à nobis, sed qui sumus lögè, facti su-  
imitatio- nem.*

rantes videre faciem eius pulchriorē sole, quam fœdauerunt Iudei. Ceterū tūc proprius accedim nscū illum per fidem tangentes, per imitationem sectamur eius passionis charitatem maximam, & patientiam summam, & humilitatem ex corde amplectentes, nulli malum pro malo reddentes: quæcūq; nobis illata conuitia, falsa crimina, iniuriis libenter amore Christi remittentes. Quoniam verò ipse posuit pro nobis vitam suam, & nos debemus pro fratribus nostris (vt ait beatus Ioannes) animas ponere, hoc est vitam. 1. Io. 3. & sentire in nobis, quod in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualē Deo sed semetipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Humiliauit semetipsum factus obediens vsq; ad mortē, mortem autē crucis. *Quod si fecerimus, & nos Deus exaltabit, non quēadmodum illum qui meruit ad dexterā Dei sedere, sed secundum vniuscuiusq; merita. Illum enim tāquam filium exaltauit, nos ve-*

rō tanquām seruos præmiabit. De illo quidem ait Apostolus, propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen ut in nomine Iesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium & infernum, & omnis lingua confiteatur, quia domin⁹ Iesus Christus in gloria est Dei patris, ad Phili. 2. In ipsum igitur credentes fiducialiter illum imitemur, tempore enim nostro metemus remunerationem fidei nostræ, operumq; charitatis gratia eius, cui cū patre, & Spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorū. Amen.

¶ Tractatus 275. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. 23.

E CC E vir nomine Ioseph, qui erat decurio, vir bonus, & iustus (hic non consenserat consilio & actibus eorum) ab Arimathea ciuitate Iudea, qui expectabat & ipse regnum Dei: hic accessit ad Pilatum & petiit corpus Iesu: & depositum in uoluis sindone, & posuit eum in monumento exciso, in quo nōdum quisquā positus fuerat. Ex huius initio lectionis, & illo adbeatum Ioannem, ecce mater tua, multi existimant (& rectè) beatum Ioseph. Ioseph Deiparae sponsum defunctum fuisse: Deiparae sponsus alias ipsi commendaretur beatissima virgo Deigenitrix, ipseq; domini sepulturam curaret: qui enī nutritius fuit, erat domini, meritō ad eum eius condendi corporis in sepulturam pertinere cura videbatur. Bonum sanè nuntium in limbū attulit beatus Iosephi sponsus

sponsus beatissimæ virginis, cum iam  
 adultum sanctis patribus nuntiaret sal-  
 vitatem. Primus nuntius fuit Simeon  
 Iudeus, qui dominum, dum præsentare  
 vult in templum, in vlnis tenuit, atque  
 behedixit, & dominicam illam, qua  
 eramus redimendi, passionem beatissi-  
 mæ virginis nuntiauit, dum illum dixit  
 in ruinam & resurrectionem multo-  
 rum positum, & in signum, cui contra-  
 diceretur: animamque ipsius dei patæ  
 gladio per transiendum pronuntiauit.  
 Secundus. nuntius fuit beatus Ioseph  
 sponsus virginis. Tertius propinquior  
 iam passio domini beatus Ioannes  
 Baptista. Nunc autem noster Ioseph  
 depositor & castos corporis domini,  
 quod in suo cohididit sepulchro, hoc  
 nomen sortitus est: ut eodem nomine  
 appellentur, ramille qui dominum natum  
 manibus saepe excepit, & in præsepiū  
 reclinavit: quā ille qui sortitum ma-  
 nibus de cruce depositum excepit, &  
 reclinavit in sepulchro. Erat quippe  
 nobilis vir, & Decurio, quod digni-  
 tatis non parvæ nomen erat: vir bonus,  
 & iustus (bonus virtutib[us] & Dei ob-  
 sequijs vacans, & iustus quo ad proximi-  
 mos) ab Arimathea ciuitate, quæ di-  
 stat ab Ioppe millaria duodecim, &  
 ab Ierusalem triginta. Habitabat is  
 Hierosolymis, habebat horrum, & in  
 horro monumentum excisum in pe-  
 tra, quod sibi reseruabat. Prae oculis  
 mortem ponebat, qui sibi iam præpa-  
 rauerat sepulchrum. Qui iustus est, &  
 bonus, futuræ frequentius nieminit

vitæ, quam præsentis, quæ velut rapi-  
 dissimum præter fluit flumen. Eadem  
 verba retulit beatus Lucas de beato Si-  
 meone. Erat (inquit) vir iustus, & ti-  
 moratus, & expectabat consolationem  
 Israel. Et hic Ioseph expectabat regnum  
 Dei, hoc est Messiae adventum, quod  
 idem est quod consolationem Israel.  
 Vtque iustus redemptionem gene-  
 ris humani, & regnum Dei expecta-  
 bat. In horum brachijs reclinatur Chri-  
 stus dominus, quorum alter exire a cor-  
 pore desiderabat, alter sibi sepulchrum,  
 quo sepeliretur, parauerat. Non consen-  
 serat hic Ioseph consilio & aetibus eorum  
 iniquorum principum sacerdotum de-  
 occidendo domino. Hie accessit ad Pilat-  
 um, & peti corpus Iesu, ut sepeliret: quod  
 ei cōcessit Pilatus, quia ipse vir erat no-  
 bilis, bono, & iustus. Etiam si virtuti de-  
 trahitur à malis, nihilomin⁹ tamen ma-  
 libonos reverentur. Herodes enim metue-  
 bat Ioannem sciens illū virum sanctū &  
 iustum. Et depositum inuoluit sindone, &  
 sepelinuit in monumento novo exciso in pe-  
 tra, in quo nondū quisquam positus fuerat.  
 Tale elegit sepulchrum dominus, ne  
 diceretur aliquis alius inde resurrexisse,  
 nisi ipse solus: neq; ipse beatus Ioseph,  
 nec alius ibi vñquā sepultus fuit. Decuit  
 siquidem, ut quemadmodum in vte-  
 ro virginale nemo cōceptus est, nisi do-  
 minus solus: sic in sepulchro sancto ne-  
 que prius, nec postterius alius sepeli-  
 tur. Si verò rei ordinē tatis per cōsidere-  
 m⁹, non posse à lachrymis nobis tépera-  
 ri puto. Virgo semper genitrix domini

Etiam ma-  
 li bonos  
 reueien-  
 tur.

Arima-  
 thæ  
 Vrbs.

bbb non

non deseruit corpus in cruce pendens vñà cum beato Ioanne, & Maria Cleophae, & Magdalena. Interim dum nō accessit ad Pilatum Ioseph postulans donari sibi corpus domini, rogauerunt Pilatum Iudixi, ut frangerentur crucifixorum crura, & tollerentur. Milites fregerunt crura latronum: domini autem crura, cum illū vidissent iam mortuum, non fregerunt, sed vñus militū lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua, quo lauamur flumine: ut sicut ex latere Adæ dormientis fabricata est Heua, ita ex latere

Ecclesia domini in cruce dormientis fabricata ex latere tur ecclesia, fueretq; sacramēta. Quo Christi.

iectu lanceæ cor beatissimæ virginis perculsum fuit, cum vidisset latus vnici filij apertum, manantem sanguinem & aquam: ille sentiet, qui attētius meditabitur. Recedentibus militibus venit Ioseph sepeliendi dominum facultate à Pilato accepta, & Nicodemus. Operæ pretium fuit aliquos secūtiā ducere famulos in adiutorium tam depositionis de cruce, quām sepeliēdi corpus domini. Piè existimandum est cū vidissent dominum sic mortuum, corpus flagellis laceratum, manus clavis perforatas, quas tantis nouerant miraculis coruscasse, insuper caput spinis coronatum, latus recens apertum: multis gemītibus, singulib⁹, & lachrymis adorasse, accessisseque ad dei param virginem mœstissimam, & paucis consolatorijs verbis de sepultura interrogasse, si quam vel ipse dominus

Pia meditatio.

viuens elegisset, vel ipsa ad sepeliendū illum haberet. Poterat ipsa respondere quod dominus aliquando dixerat, Vulpes foucas habent, & volucres cœli nidos: dominus autem meus, & filius non habet vbi corpus suum sepehatur. Tunc Ioseph sepulchrum nouum se habere dicentem inferius in horto, qui ad radicem montis Caluariæ consistus erat, consensu habito à dei pará virgine deposuisse corpus iuuantibus alijs: deinde parumper in brachijs mœstissimæ mattis deposuisse. Et planctu magno facto (iuxta illud prophetae Zachariæ, capit. 12. Et plangent eū planctu quasi super vniogenitum, & dolebunt super eum ut doli solet in morte primogeniti. In illa die magnus erit planetus in Ierusalem) tulerunt corpus ad locum vñctionis, qui est intra hortum, & adhuc ostenditur ferreis cancellis circumseptus, & multis luminaribus illustratus. Ibi multis effusis lachrymis, centum illis vnguenti libris, quas secum Nicodemus adduxerat, vñxerunt: & in sindone munda inuolutum ad sepulchrū detulerunt, & posuerunt illud: & ad ostium monumenti saxum magnum famulis iuuantibus aduoluerunt. Sic clausum est domini sepulchrum, cuius fabrica est huiusmodi. Rupes est in eodem horto in qua sunt sacella duo continua. Primi quidem, cuti ingrediatur, anterior pars est lapidibus & calce Christi, fabricata: reliqua vero cū secundo facelio continua, est in vino saxe excavata.

Huius

Fabri  
sepulchri  
Christi

Huius primi facelli ostium est trium cubitorum altitudine, hoc est sex palmorum (duo namque palmi cubitum vnum geometricum constituant) latitudine vero sesqui cubiti, hoc est palmorum trium. Hic appositus est lapis magnus ad ostium primum monumenti, de quo dicebat mulieres, *Quis reueluet nobis lapidem ab ostio monumenti?* Erat quippe magnus valde. Hunc consignauerunt Iudei, & custodes apposuerunt. Interius est secundum facellum, cuius est ostiolum vnius cubiti cum dimidio: ad cuius partem dexteram est sanctissimum domini sepulchrum in eodem saxo excisum. Qui ingrediuntur, oportet ut flexis genibus curuati, vel nimis inclinati introeant. Hic sunt lampades copiosissimæ. Sepulchrum vero, in quo iacuit dominus, est vndiquaque circundatum, & coopertum marmoreis tabulis candidissimis, propter peregrinos, qui ut reliquias sanctissimi sepulchri secum auferrent, minus reuerenter frangebant, & ita domini sepulchrum deformabant. Dei autem gratia, qua hæc perlustrauimus, & adorauimus, vtinam ad dexteram patris resuscitatum, & glorioissimum sedentem, & regnante videamus: cui cum eodem patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus.276.in euangelium beati Lucæ ex cap. viii. mot. tertio.*  
**E**t dies erat parasceues, & sabbatum illucescebat. Subsecutæ autem mulieres, quæcum eo venerant de Galilea, videbant monumentum, & quemadmodum possum erat corpus eius. Et reuertentes paruerunt aromata, & vnguentæ: & sabbato quidem siluerunt secundum mandatum. Facta hæc esse in parasceue ante sabbatum etiam beatus Ioannes expressit dicens, *Et quia Parasceue erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati) regauerunt Pilatum, ut frangerent eorum crura, & tollerentur.* Sabbatum enim illud, quod intra dies Paschæ azymorum accidebat, cæteris sabbatis sanctius a Iudeis habebatur. Quod autem dicit beatus euangelista, *Et sabbatum illucescebat, hoc est iam splendebat: sicut dicimus in aurora diem illucescere:* ideo dicit, quoniam à solis occubitu incipiebat obseruatio sabbati. *Mulieres vero, quæcum eo venerant à Galilea, subsecutæ corpus domini cum sepeliretur (non enim æquifuerat illas abire, etiam si à longe cruci dñi astabant: sed postquam populus abiit, sociæ existimantur, & rectè, fuisse mœstissimæ matris domini) viderunt monumentum dum Ioseph & Nicodemus dominum sepelirent, & quemadmodum possum erat corpus eius, hoc est in qua parte facelli interioris. Quod prospicere poterant ex primo facello antequam lapis aduolueretur ad ostium monumenti.* Et reuersæ domum

parauerunt aromata, & vnguenta. Etiam  
Sabbato sabbati vespere hoc licebat, quoniam  
qua fieri opera pietatis, sepeliendi mortuos, vel  
vngendi, extrahedi à fouea ouem, bo-  
uem, seu aliud animal, adaquare etiam  
animalia non prohibebatur. Verunta-  
men toto sabbato siluerunt secundū man-  
datum legis, nolentes iterū vngere cor-  
pus domini, quoniam satis usque in al-  
teram diem perunctum fuerat illis cé-  
tum libris, myrræ & aloës, quas Ni-  
codemus ad illum vngendū attulerat.  
Considerandum est quanta pietate &

Mulierū amore istæ mulieres intus in anima e-  
singula-  
rispietas rant perunctæ, quibus non satis vide-  
& amor erga do-  
minum. batur conditum domini corpus centū  
libris, quarum unaquæque continet vn-  
cias tres, nisi iterum maiori quantitate  
corpus domini vngretur. Et quamuis  
illis deesset diuinitatis fides, quæ eius sus-  
ceptum corpus existimabant posse pu-  
trescere: cum dicat David, Et non da-  
bis sanctum tuum videre corruptionem,  
ps. 15. nihilominus magno amore illis  
vires subministrante, primæ meruerūt  
audire ab angelis dominū resurrexisse,  
& prius quam cæteri discipuli illum vi-  
uentem viderunt, Maria Magdalena  
primum, deinde cæteræ, quibus dñs oc-  
currit dicens, Auete: at ille tenuerūt pe-  
des eius. Amemus nosigitur dñm, ni-  
hilq; nobis satis sit in obsequium eius  
impendere, ut illius beatissimos pedes  
tenere, ipsumq; videre in æterna fœli-  
tate mereamur: cui cū patre, & spiritu  
sancto est honor, gloria, & imperium  
per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 277. in euāngelium beati  
Lucæ ex capit. viii. e-  
simo quarto.

V N a autem sabbati valde diluculo, pē  
nerunt ad monumentum, portantes  
quæ parauerant aromata, & inuenerunt la-  
pidem reuolutum a monumento. Etingressæ  
non inuenerunt corpus domini Iesu. Et fa-  
ctum est dum mente consternatae essent de  
isto, ecce duoviri steterunt secus illas in ve-  
ste fulgenti. Tanto iam in mundi exor-  
dio oraculo ostendebatur dignitas hu-  
ijs sacri dominicæ resurrectionis diei,  
ut non prima dies appellaretur, in qua  
dominus resurrecturus erat, sed dies  
vna, dicente scriptura Genes. i. Et di-  
xit Deus, Fiat lux. Et facta est lux. Et  
vidit Deus lucem, quod esset bona, &  
diuisit lucem à tenebris: appellauitque  
lucem diem, & tenebras noctem. Fa-  
ctumque est vespere & mane dies vnº.  
Cumque Deus saceret firmamentum,  
dictum est. Factumque est vespere, &  
mane dies secundus. Igitur primus  
dies dicendus videbatur cum fecit do-  
minus Deus lucem, dictus tamen est  
dies unus: quoniam unica dies, & se-  
culo semper memoranda est, excel-  
sior cunctis, sanctior vniuersis, dies,  
qua dominus surrexit. Nec præter- Dies vna  
eundum puto, quod aliquis sancti dicunt, per excel-  
lentiam,  
die etiam dominica dominum natum  
esse in diuersorio Bethlehemitico. Una  
ergo sabbati, hoc est dominica resur-  
rectionis, inquit beatus Lucas ( non  
enivoluit dicere prima sabbati, sed vna,  
unica videlicet die illa, quam dñs sua